(1) Non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis. Nam expectatio creaturæ revelationem filiorum DEI expectat. Vanitati enim creatura subjecta est non volens, sed propter eum qui subjecit eam in spe ; quia et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriæ filiorum DEI. Scimus enim quod omnis creatura ingemiscit, et parturit usque adhuc. Non solum autem illa ; sed et nos ipsi primitias Spiritus habentes : et ipsi intra nos gemimus, adoptionem filiorum DEI expectantes, redemptionem corporis nostri. (Ad Rom. viii, 18-23.)

par le prince de ce monde. Maintenant nous n'avons que les prémices de l'Esprit et par conséquent de la liberté ; après la résurrection, l'Esprit du Seigneur règnera totalement en nous et autour de nous, et dès lors nous aurons la plénitude de la liberté.

« Quelle est donc, dit saint Augustin, la pleine et parfaite liberté en ce Seigneur Jésus qui a dit : *Si le Fils vous donne la liberté, alors vous serez vraiment libres ?* Quand sera-t-elle pleine et parfaite ? lorsqu'il n'y aura plus d'ennemis ; lorsque l'ennemie suprême, la mort, aura été détruite. A présent, il y a et liberté et servitude : notre liberté n'est pas encore entière ; elle n'est pas encore pleine ni sans mélange, parce que l'éternité n'est pas encore venue. Par notre homme intérieur et spirituel, qui sert DIEU, nous sommes libres ; par l'homme extérieur et charnel, qui est assujéti au péché, nous sommes encore esclaves. Notre grande affaire, c'est de pratiquer cette règle de l'Apôtre : « Que le péché ne règne point dans votre corps mortel. » Il ne dit pas : « Que le péché ne soit pas dans votre corps ; » il dit : « Qu'il n'y règne pas. » O chrétien, n'obéis donc jamais à tes concupis-sences. Demeure dans le service de DIEU, dans la liberté du Christ (1). »

Ce qui est vrai de chacun de nous, est vrai de l'Église et du monde : le mal y combat l'Église ; il tâche de la rendre captive ; comme le vieil homme combat le nouveau et cherche à le dominer. La volonté de DIEU est que le mal ne règne ni en nous ni en dehors de nous. Sans cela, point de liberté, ni de vie, ni de bonheur.

Oui, je veux demeurer en vous, en vous seul, ô Jésus, Saint d'Israël, mon Rédempteur, qui êtes le souverain

(1) In Joan., tract. XLI.

Seigneur de toute la terre (1)! Au milieu des mille difficultés qui m'embarrassent ici-bas, je suis assuré de trouver en vous le salut, la force, la victoire, la sainte et douce liberté. Plus je me fixerai en vous par la foi vive, par la prière, par la communion, par la générosité de la pénitence et de l'amour, plus je serai libre. Venez à moi, Seigneur, et remplissez mon cœur de l'espérance et de l'attente de votre avènement libérateur!